entre sí, cuando dice: *todas las cosas son vuestras, pero vosotros sois de Cristo y Cristo de Dios, y: la cabeza de la mujer es el varón, y la cabeza del varón, Cristo, pero la cabeza de Cristo es Dios*, no se hace ninguna mención del Espíritu Santo, dicen que es debido a que la misma causa de la conexión no suele ser enumerada en la serie de cosas conexas. Por consiguiente, los que leen con mucha atención, creen reconocer a la misma Trinidad también en aquel texto donde se dice: *porque de El y por El y en El son todas las cosas. De El*, como de aquel que no debe a nadie lo que es; *por El*, como por el mediador; *en El*, como en aquel que contiene, esto es, que junta con unión copulativa.

20. Contradican esta opinión los que creen que esa comunión, que llamamos *deidad* o amor o caridad, no es una sustancia; al contrario, quieren que el Espíritu Santo les sea explicado según una sustancia, sin entender que no hubiera podido decirse de otro modo *Dios es amor* si el amor no fuese sustancia. En realidad, se guían por la condición de las cosas temporales; porque cuando dos cuerpos se unen en cópula, de manera que estén yuxtapuestos mutuamente, la misma copulación no es el cuerpo, puesto que, separados los cuerpos que habían estado copulados, no queda cópula alguna ni hay que entenderla como si se hubiese ido o emigrado, como los mismos cuerpos. Que ésos limpien su corazón cuanto puedan para poder ver que en la sustancia de Dios no se da que allí una cosa sea la sustancia, otra lo que se añade a la sustancia

sibi rerum, ubi dicitur: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei* (1 Cor 3,22,23); et: *Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput autem Christi Deus*, nulla fit commemoratio Spiritus sancti; ad hoc pertinere dicunt, quia non fere in iis quae sibi conexas sunt numerari solet ipsa conexio. Unde in illo etiam loco Trinitatem ipsam videntur agnoscere qui legunt attentius, cum dicitur: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (Rom 11,36). *Ex ipso*, tanquam ex eo qui nulli debet quod est; *per ipsum*, tanquam per mediatorem; *in ipso*, tanquam in eo qui continet, id est, copulatione coniungit.

20. Huic sententiae contradicunt, qui arbitrantur istam communionem, quam sive *deitatem* sive *dilectionem* sive *caritatem* appellamus, non esse substantiam; quaerunt autem secundum substantiam sibi exponi Spiritum sanctum, nec intelligunt non aliter potuisse dici: *Deus dilectio est*, nisi esset dilectio substantia. Ducuntur quippe consuetudine rerum corporalium; quoniam si duo sibi corpora copulenter, ita ut iuxta invicem collocentur, ipsa copulatio non est corpus; quandoquidem, separatis illis corporibus quae copulata fuerant, nulla invenitur, nec tamen quasi discessisse et migrasse intellegitur, sicut illa corpora. Sed hi tales cor mundum faciant, quan[195]tum possunt, ut videre valeant in Dei substantia non esse aliquid tale, quasi aliud ibi sit substantia, aliud quod